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ای که بشریت چنین نیست که طی تجربهآیا این -1

نسبت به تاریخ گذشته خود دارد، اراده همگانی در 

حال بیدارشدن است؟ تا مردمان در انتظارِ شرایطی 

باشند که حضوری مردمی و حضور انسان کامل در 

ها در امروز و هم قرار گیرند؟ و انسان کنار

فردای خود معنای زندگی را در چنین فضایی دنبال 

کند که بشر، کنند؟ و این انتظار، حکایت از آن می

ای نیست که سراسر در آینده خود محکوم به جامعه

نمونه کوچک آن را در متن  گرفتار بحران باشد.

دم، اراده انقلاب اسلامی ملاحظه کردیم که چگونه مر

 دانستند.را اراده خود می «علیهتعالیاللهرضوان»حضرت امام

خاصی باید فکر کرد که بین مردم  به هماهنگی -2

شود تا حقیقت، چهره و امام جامعه برقرار می

حقیقی خود را در درون این نوع هماهنگی که اتصال 

ها است با هستی امام جامعه پیش آید و هستی انسان

ای نهایی خود را بیابد. یعنی هرکس هرکس معن

خود را که عین اتصال به حضرت « هستی»و « بودن»

کند، زیرا با های جامعه احساس معبود است در کنش

انسان کاملی هماهنگ است که حضور او در همه 

 امورش عین اتصال به حضرت معبود است. 

ای که به ملکوت متصل نباشد، جامعه جامعه -3

شرط اتصال جامعه به ملکوت حضور  پریشانی است و

انسانی است که نماد کامل این اتصال باشد، یعنی 

حضور انسان کامل. و هر اندازه جامعه به معنای 

واقعی در انتظار حضور چنین انسانی باشد، در 

جا است که واقع در انسانیتی اصیل حاضر است و این

أفضلُ »ودند: فرم «وآلهعلیهاللهصلوات»فهمیم چرا رسول خدامی

، و یا فرمودند: «أعمالِ اُمّتي اِنتظارُ الفَرَجِ 

 «.انتظارُ الفَرَجِ مِن الفَرَج»

انتظار یعنی نسبت به آنچه در بستر دیانتِ  -4

خود تا کنون حاضر بودید، آن را کافی ندانید و 



به حضوری از دیانت در نزد خود امید داشته باشید 

آید و جان شما را در بر که همچنان به سوی شما می

قدرتِ حفظ شما را در مقابل شیطان گیرد تا می

های حیله داشته باشد که امروزه با  پیچیده ای

آید، تری به میدان آمده و باز به میدان میپیچیده

اسلام راهی گشوده شد که همه در ظهورزیرا با 

ابتدای آن راه بودیم و هر اندازه با روحیه 

 اسلامتر انتظار جلو و جلوتر رفتیم با ابعاد عمیق

آشنا شدیم. این انتظار با انتظاری که انجمن 

 تفاوت اساسی دارد.کنند ها مطرح میایحجتیه

ما باید از خود بپرسیم، از خشونت بین  -5

توان رها شد، وقتی بشر هرچه ها چگونه میانسان

بیشتر جلو آمده صورتی از خشونت را بر خشونت 

پیشین خود افزوده است؟ در این صورت است که 

شویم باید به جهان دیگری نظر کرد که با متوجه می

در فرهنگ انتظار است که  انقلاب اسلامی شروع شده و

خود را هرچه بیشتر انقلاب ابعاد نهفته آن 

نظر به نمایاند ابعاد نهفته ای که همان می

فرهنگ در این حالت ها است،. انسانیت انسان

انتظار، فرهنگ عبور از خشونت دیروز امویان و 

 خشونت امروز جهان استکباری است.

دیگران  کردنها با بردهاند بردهاگر گفته -6

بودن خود آزاد شوند و فقرا با توانند از بردهمی

توانند از فقر خود نجات فقیرکردن دیگران می

ها در کنار یابند؛ آیا راه دیگری هست تا انسان

همدیگر و زیر سایه همدیگر به آرامش برسند؟ آیا 

آن راه  توان به آن راه فکر کرد و در انتظارِ می

یرکردن دیگران فکر نکرد؟ کردن و فقلااقل به برده

این است معنای انتظاری که در بستر اسلام و انقلاب 

 تواند مدّ نظرها قرار گیرد.اسلامی می

های اسلامی، توجه به اصلاح انتظار، ذیل آموزه -7

کنیم، مطابق با جهانی است که ما در آن زندگی می

ها و ها. با درک ظرفیتترین آرمانترین و واقعیپاک

هایی که داریم، این یعنی نظر به جهانی که اییتوان

واژگونگیِ جهان مدرن را ندارد تا انسان را گرفتار 



انگاری کند. آری! با حضور در فرهنگ انتظار، نیست

رسند که زندگی زمینی ها به معنایی از خود میانسان

آنان از آسمان معنویت منقطع نیست، با نظر به انسان 

ها اسطه فیض بین خداوند و انسانکاملی که شخصیت او و

ای است م وسیلهمااست و در زمان غیبت امام، نایب الإ

 بهره نباشند.کلّی بیها از آن حضور بهتا انسان

ای که اکثر توان جامعهدر فرهنگ انتظار نه می -8

های خود را از دست داده است ترک کرد و نه فایده

امری که  -توان از سر ناامیدی آن را تحمّل نمود می

باید با رویکردی دوباره  -بشر غربی گرفتار آن شده

آن را بازسازی کرد، زیرا به جهت توحیدی که اسلام 

فی  که برای ساختن آن عزیز متذکر آن است، اهدا

جامعه مدّ نظرها است، هنوز باقی است و به همین دلیل 

                               باید همچنان امیدوارانه راه را ادامه داد. 

 الله و برکاته حمةوالسلام علیکم و ر


